
4 – São Paulo, 123 (90) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 15 de maio de 2013

 Atos do Governador

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHO DO GOVERNADOR, 
DE 14-5-2013

No processo CETESB-36-00060-09 (CC-43-11), em que é 
interessado Remec Equipamentos Industriais Ltda.: "Tendo em 
vista os elementos de instrução destes autos, notadamente 
as manifestações técnicas colhidas no âmbito da Companhia 
Ambiental do Estado de São Paulo - Cetesb, bem como o parecer 
394-2013, da AJG, conheço do recurso formulado por Remec 
Equipamentos Industriais Ltda. contra ato do Secretário do Meio 
Ambiente, consubstanciado no Auto de Infração e Imposição 
de Penalidade, que lhe impôs a pena de interdição temporária 
de áreas ampliadas até a obtenção da Licença de Operação da 
Cetesb, nos termos da Lei 997-76, e de seu Regulamento, apro-
vado pelo Dec. 8.468-76, para, no mérito, negar-lhe provimento, 
por falta de razões de fato e de direito que justifiquem a reforma 
da decisão impugnada, a qual fica, portanto, mantida por seus 
próprios e jurídicos fundamentos."

  DECRETO Nº 59.183, DE 14 DE MAIO DE 2013

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o 
Decreto do Prefeito do Município de São Vicente, 
que declarou Situação de Emergência em áreas 
do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação 
do Senhor Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto municipal nº 3.686-A, de 8 de maio de 2013, que 
declarou Situação de Emergência em áreas do Município de São 
Vicente, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 de abril de 
2012, da Instrução Normativa nº 1, de 24 de agosto de 2012, do 
Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar à população das áreas 
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 8 de maio de 2013.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de maio de 2013
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 14 de maio de 2013.

Diretor Técnico de Saúde III 1 Hospital do Servidor Público Estadual “Francisco 
Morato de Oliveira”

Diretoria do IAMSPE Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 1ºe 85

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Inspeção e Controle de Ambulatório 
(1) (2 turnos)

do Serviço de Administração do Ambulatório Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 244 
inciso II e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Inspeção e Controle de Ambulatório 
(2) (2 turnos)

do Serviço de Administração do Ambulatório Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 244 
inciso III Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Inspeção e Controle de Ambulatório 
(3) (2 turnos)

do Serviço de Administração do Ambulatório Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 244 
inciso IV Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Inspeção e Controle de Ambulatório 
(4) (2 turnos)

do Serviço de Administração do Ambulatório Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 244 
inciso V Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Inspeção e Controle de Ambulatório (5) do Serviço de Administração do Ambulatório Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 
244 inciso VI

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Alergia e Imunologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 111 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Alergia e Imunologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 111 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Investigação Laboratorial do Serviço de Alergia e Imunologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 111 
inciso III alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Patologia Cirúrgica e Citologia (2 turnos) do Serviço de Anatomia Patológica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 209 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Patologia de Autópsias do Serviço de Anatomia Patológica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 209 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Patologia Experimental  do Serviço de Anatomia Patológica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 209 
inciso II alínea “c”

Encarregado de Saúde II 1 Setor Zona Norte do Serviço de Assistência Domiciliar Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 
242 inciso II

Encarregado de Saúde II 1 Setor Zona Sul do Serviço de Assistência Domiciliar Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 
242 inciso III

Encarregado de Saúde II 1 Setor Zona Leste do Serviço de Assistência Domiciliar Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 
242 inciso IV

Encarregado de Saúde II 1 Setor Zona Oeste do Serviço de Assistência Domiciliar Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 
242 inciso V

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Cardiologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 138 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Cardiologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 138 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Eletrocardiografia e Vetocardiografia do Serviço de Cardiologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 138 
inciso III alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Hemodinâmica e de Fenomecanocar-
diografia

do Serviço de Cardiologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 138 
inciso III alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Cirurgia Gastroenterológica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 175 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Cirurgia Gastroenterológica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 175 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Cirurgia Geral Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 182 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Cirurgia Geral Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 182 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Cirurgia Geral Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 182 
inciso III alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Cirurgia Geral Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 182 
inciso III alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Cirurgia Plástica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 180 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Cirurgia Plástica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 180 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Ambulatório do Serviço de Cirurgia Torácica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 181 
inciso II alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Cirurgia Torácica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 181 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Cirurgia Vascular Periférica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 178 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Cirurgia Vascular Periférica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 178 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Clínica Médica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 108 
inciso III alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Enfermaria (2 turnos) do Serviço de Clínica Médica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 108 
inciso III alínea “b” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Dermatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 144 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Dermatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 144 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Laboratório do Serviço de Dermatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 144 
inciso II alínea “c”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Doenças do Aparelho Respiratório Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 139 
inciso II alínea “a” Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Doenças do Aparelho Respiratório Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 139 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Endoscopia e Provas Funcionais do Serviço de Doenças do Aparelho Respiratório Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 139 
inciso II alínea “c”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Vacinação do Serviço de Doenças Transmissíveis Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 109 
inciso II alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Soro Terapia do Serviço de Doenças Transmissíveis Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 109 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Doenças Transmissíveis Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 109 
inciso III alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Doenças Transmissíveis Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 109 
inciso III alínea “b”

Encarregado de Saúde II 3 Setor Clínico (3 turnos) do Serviço de Emergência Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 243 
inciso II e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 3 Setor Cirúrgico (3 turnos) do Serviço de Emergência Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 243 
inciso III e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Traumatologia (2 turnos) do Serviço de Emergência Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 243 
inciso IV e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 3 Setor de Pediatria (3 turnos) do Serviço de Emergência Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 243 
inciso V e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Endocrinologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 145 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Endocrinologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 145 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Gastroenterologia Clínica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 142 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Gastroenterologia Clínica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 142 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 3 Setor de Ambulatório (3 turnos) do Serviço de Geriatria e Crônicos Decreto 35481/1992 Artigo 6º inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012
Encarregado de Saúde II 3 Setor de Enfermaria (3 turnos) do Serviço de Geriatria e Crônicos Decreto 35481/1992 Artigo 6º inciso II alínea “b” e Decreto 58367/2012
Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 176 

inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 176 

inciso II alínea “b”
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Patologia Mamária do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 176 

inciso II alínea “c”
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Colposcopia e Oncologia do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 176 

inciso II alínea “d”
Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 176 

inciso III alínea “a” e Decreto 58367/2012
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 176 

inciso III alínea “b”
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Planejamento Familiar do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 176 

inciso III alínea “c”
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Esterilidade do Serviço de Ginecologia e Obstetrícia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 176 

inciso III alínea “d”
Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Hematologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 212 

inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Hematologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 212 

inciso II alínea “b”
Encarregado de Saúde II 2 Setor de Transfusões (2 turnos) do Serviço de Hemoterapia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 214 

inciso II e Decreto 58367/2012
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Imunologia do Serviço de Hemoterapia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 

214 inciso III
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Liofilização e Fracionamento do Serviço de Hemoterapia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 

214 inciso IV
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Reabilitação do Serviço de Medicina Física Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 

213 inciso II
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Medicina Preventiva do Serviço de Medicina Social Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 

241 inciso II
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Medicina do Trabalho do Serviço de Medicina Social Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 

241 inciso III

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Ambulatório do Serviço de Nefrologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 143 
inciso II alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Nefrologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 143 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Prematuros do Serviço de Neonatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 113 
inciso II alínea “a”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Recém-nascidos normais (2 turnos) do Serviço de Neonatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 113 
inciso II alínea “b” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Recém-nascidos Patológicos do Serviço de Neonatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 113 
inciso II alínea “c”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Neurocirurgia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 179 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Neurocirurgia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 179 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Neurologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 140 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Neurologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 140 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Eletroencefalografia do Serviço de Neurologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 140 
inciso III alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Eletromiografia e Reoencefalografia do Serviço de Neurologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 140 
inciso III alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Neuro-Oftalmologia e Glaucoma do Serviço de Oftalmologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 147 
inciso II alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Patologia Córnea do Serviço de Oftalmologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 147 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Patologia de Retina do Serviço de Oftalmologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 147 
inciso II alínea “c”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Oftalmologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 147 
inciso II alínea “d” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Oftalmologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 147 
inciso II alínea “e”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Motricidade ocular do Serviço de Oftalmologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 147 
inciso III alínea “a”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Ortopedia e Traumatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 174 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Ortopedia e Traumatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 174 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Patologia de Coluna do Serviço de Ortopedia e Traumatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 174 
inciso II alínea “c”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Cirurgia de Mão do Serviço de Ortopedia e Traumatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 174 
inciso II alínea “d”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Sequelas de Paralisias Ortopédicas do Serviço de Ortopedia e Traumatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 174 
inciso II alínea “e”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Ambulatório do Serviço de Ortopedia e Traumatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 174 
inciso III alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Ortopedia e Traumatologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 174 
inciso III alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Otoneurologia do Serviço de Otorrinolaringologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 146 
inciso II alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Oncologia Cérvico Facial do Serviço de Otorrinolaringologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 146 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Otorrinolaringologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 146 
inciso II alínea “c”

Encarregado de Saúde II 2 Setor Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Otorrinolaringologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 146 
inciso II alínea “d” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Pediatria Cirúrgica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 173 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Pediatria Cirúrgica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 173 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Gastroenterologia do Serviço de Pediatria Clínica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 112 
inciso II alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Endocrinologia do Serviço de Pediatria Clínica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 112 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Emergência do Serviço de Pediatria Clínica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 112 
inciso II alínea “c”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Pediatria Clínica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 112 
inciso II alínea “d” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Cardiologia do Serviço de Pediatria Clínica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 112 
inciso III alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Pneumologia do Serviço de Pediatria Clínica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 112 
inciso III alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Nefrologia do Serviço de Pediatria Clínica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 112 
inciso III alínea “c”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Ambulatório do Serviço de Pediatria Clínica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 112 
inciso III alínea “d”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Psiquiatria e Psicologia Médica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 141 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Psiquiatria e Psicologia Médica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 141 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Psiquiatria Infantil do Serviço de Psiquiatria e Psicologia Médica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 141 
inciso II alínea “c”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Psicoterapia de Grupo e Psicodrama do Serviço de Psiquiatria e Psicologia Médica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 141 
inciso II alínea “d”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Mapeamento e Captação do Serviço de Radioisotopia Clinica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 210 
inciso II alínea “a”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Fluxos Do Serviço de Radioisotopia Clinica Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 210 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Aparelho Digestivo e Urológico (2 turnos) do Serviço de Radiologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 211 
inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012

Encarregado de Saúde II 1 Setor Ósseo e Neuro- radiológico do Serviço de Radiologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 211 
inciso II alínea “b”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Aparelho Cardio-Pulmonar do Serviço de Radiologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 211 
inciso II alínea “c”

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Radioterapia do Serviço de Radioterapia e Oncologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 
215 inciso II

Encarregado de Saúde II 1 Setor de Oncologia do Serviço de Radioterapia e Oncologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 
215 inciso III

Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Reumatologia Decreto 35481/1992 Artigo 7º inciso III alínea “a” e Decreto 58367/2012
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Reumatologia Decreto 35481/1992 Artigo 7º inciso III alínea “b”
Encarregado de Saúde II 2 Setor de Ambulatório (2 turnos) do Serviço de Urologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 177 

inciso II alínea “a” e Decreto 58367/2012
Encarregado de Saúde II 1 Setor de Enfermaria do Serviço de Urologia Decreto 52474/1970 Artigo 41 c/c Portaria IAMSPE nº 119/1970 Artigo 177 

inciso II alínea “b”
Supervisor de Equipe Técni-
ca de Saúde

2 Equipe Técnica de Medicina e Enfermagem do 
Trabalho (2 turnos)

do Serviço Especializado de Engenharia de Segurança e 
Medicina do Trabalho

Decreto 35841/1992 Artigo 2º inciso III e Decreto 58367/2012


